
V Praze dne 13. 4. 2021 

Vážený pane doktore, 

na základě žádosti o poskytnutí informace ze dne 9.2.2021 a žádosti o poskytnutí informace 

dle zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění ze dne 21.3.2021 sdělujeme: 

Česká správa sociálního zabezpečení (dále „ČSSZ“) rozhoduje o nedoplatku na důchodu, který 
vyplácela poživateli důchodu, jenž zemřel podle ustanovení § 63 zákona č. 155/1995 Sb. o 

důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon č. 155/1995 Sb.“): 

(1) Zemřel-li oprávněný po uplatnění nároku na dávku důchodového pojištění, vstupují
do dalšího řízení o dávce a nabývají nároku na částky splatné do dne smrti oprávněného postupně 
manželka (manžel), děti a rodiče, jestliže žili s oprávněným v době jeho smrti v domácnosti. Podmínka 
žití v domácnosti nemusí být splněna u dětí, které mají nárok na sirotčí důchod po zemřelém. 

(2) Byla-li dávka přiznána před smrtí oprávněného, vyplatí se splatné částky, které nebyly 
vyplaceny do dne smrti oprávněného, členům jeho rodiny podle pořadí a za podmínek stanovených 
v odstavci 1. 

(3) Nároky přecházející na osoby uvedené v odstavcích 1 a 2 nejsou předmětem dědictví;
předmětem dědictví se stávají, není-li těchto osob.  

Za účelem vypořádání nedoplatku v souladu se shora citovaným § 63 odst. 2 zákona č. 

155/1995 Sb. je nutné doložit sdělení, zda, a pokud ano, s kým zemřelý v době své smrti žil ve 
společné domácnosti, včetně uvedení veškerých Vám dostupných údajů o této osobě či 

osobách (jméno/a, datum narození, vztah k zemřelému, aktuální adresa, aj.). 

Požadované informace nám je nutné sdělit formou vyplněného čestného prohlášení, 

jehož formulář připojujeme, a to na adresu: Česká správa sociálního zabezpečení, Křížová 25, 225 08 
Praha 5, oddělení rozhodování o dávkách důchodového pojištění. 

Pokud se osoba domnívá, že splňují podmínky na sirotčí důchod po zemřelém, ať tuto 

skutečnost sdělí ČSSZ v písemné formě. 

Pan 
 

 
 



 Dovolujeme si Vás upozornit, že pokud ČSSZ neobdrží shora uvedené informace, vypořádá 

nedoplatek s osobami splňujícími podmínky § 63 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., případně s dědici 
zemřelého, o které jsme požádali Penzijní fond Ukrajiny, Bul. Bastionna 9, 01601 Kyjev – 14, Ukrajina. 

 

 

 S pozdravem 

 
 

 
 

 
Příloha:             

Čestné prohlášení o společné domácnosti 

 
 

       
 Za oddělení: 423 
 Vedoucí: Bc. Marie Staňková  

 




